
有纳税人咨询，公司最近招聘了一批新员工，其中有残疾人。关于企业招录残疾

人，可以享受哪些税收优惠，你知道吗？

本文整理了企业招录残疾人可享受的税收优惠政策，让我们一起来看看吧。

一、残疾人就业减征个人所得税

【享受主体】

就业的残疾人

【优惠内容】

广东省残疾人取得的综合所得(工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特

许权使用费所得)和经营所得，其应减免的个人所得税，在每人每年 8000 元税额

的范围内实行限额减免。

纳税人取得的上述综合所得和经营所得，应合并计算其减免税额。

【享受条件】



1.“残疾人”是指持有《中华人民共和国残疾人证》上注明属于视力残疾、听力

残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾和精神残疾的人员和持有《中华人民共和

国残疾军人证（1至 8级）》的人员。

2.残疾人按照省（不含计划单列市）人民政府规定的减征幅度和期限减征个人所

得税。

二、安置残疾人就业的企业残疾人工资加计扣除

【享受主体】

安置残疾人就业的企业

【优惠内容】

企业安置残疾人员的，在按照支付给残疾职工工资据实扣除的基础上，可以在计

算应纳税所得额时按照支付给残疾职工工资的 100%加计扣除。

【享受条件】

1.依法与安置的每位残疾人签订了 1年以上（含 1年）的劳动合同或服务协议，

并且安置的每位残疾人在企业实际上岗工作。

2.为安置的每位残疾人按月足额缴纳了企业所在区县人民政府根据国家政策规

定的基本养老保险、基本医疗保险、失业保险和工伤保险等社会保险。

3.定期通过银行等金融机构向安置的每位残疾人实际支付了不低于企业所在区

县适用的经省级人民政府批准的最低工资标准的工资。

4.具备安置残疾人上岗工作的基本设施。



【政策依据】

1.《中华人民共和国企业所得税法》第三十条第（二）项

2.《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第九十六条第一款

3.《财政部 国家税务总局关于安置残疾人员就业有关企业所得税优惠政策问题

的通知》（财税〔2009〕70 号)

财税〔2009〕70 号规定，实行工资加计扣除政策并取消安置人员的比例限制。

例如，企业每安置一名残疾人员就业，如果企业支付的月工资为 2000 元，则企

业在计算应纳税所得额时，不仅可据实扣除 2000 元，还可另外再多扣除 2000

元。

也就是说，在适用税率为 25％的情况下，企业每安置一名残疾人员就业，可享

受 500 元的税收减免优惠。

亏损企业也可以享受工资加计扣除

财税〔2009〕70 号明确企业安置残疾人员的，在按照支付给残疾职工工资据实

扣除的基础上，可以在计算应纳税所得额时按照支付给残疾职工工资的 100%加

计扣除。

企业就支付给残疾职工的工资，在进行企业所得税预缴申报时，允许据实计算扣

除。

在年度终了进行企业所得税年度申报和汇算清缴时，再依照规定计算加计扣除。

因此，亏损企业也可以享受残疾人工资加计扣除政策。



三、安置残疾人就业的单位和个体工商户增值税即征即退

【享受主体】

安置残疾人的单位和个体工商户

【优惠内容】

对安置残疾人的单位和个体工商户（以下称纳税人），实行由税务机关按纳税人

安置残疾人的人数，限额即征即退增值税。

每月可退还的增值税具体限额，由县级以上税务机关根据纳税人所在区县（含县

级市、旗）适用的经省（含自治区、直辖市、计划单列市）人民政府批准的月最

低工资标准的 4倍确定。

一个纳税期已交增值税额不足退还的，可在本纳税年度内以前纳税期已交增值税

扣除已退增值税的余额中退还，仍不足退还的可结转本纳税年度内以后纳税期退

还，但不得结转以后年度退还。

纳税期限不为按月的，只能对其符合条件的月份退还增值税。

【享受条件】

1.纳税人（除盲人按摩机构外）月安置的残疾人占在职职工人数的比例不低于

25%（含 25%），并且安置的残疾人人数不少于 10 人（含 10 人）；

盲人按摩机构月安置的残疾人占在职职工人数的比例不低于 25%（含 25%），并

且安置的残疾人人数不少于 5人（含 5人）。

2.依法与安置的每位残疾人签订了一年以上（含一年）的劳动合同或服务协议。

3.为安置的每位残疾人按月足额缴纳了基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、



工伤保险和生育保险等社会保险。

4.通过银行等金融机构向安置的每位残疾人，按月支付了不低于纳税人所在区县

适用的经省人民政府批准的月最低工资标准的工资。

5.纳税人纳税信用等级为税务机关评定的 C级或 D级的，不得享受此项税收优惠

政策。

6.如果既适用促进残疾人就业增值税优惠政策，又适用重点群体、退役士兵、随

军家属、军转干部等支持就业的增值税优惠政策的，纳税人可自行选择适用的优

惠政策，但不能累加执行。一经选定，36 个月内不得变更。

7.此项税收优惠政策仅适用于生产销售货物，提供加工、修理修配劳务，以及提

供营改增现代服务和生活服务税目（不含文化体育服务和娱乐服务）范围的服务

取得的收入之和，占其增值税收入的比例达到 50%的纳税人，但不适用于上述纳

税人直接销售外购货物（包括商品批发和零售）以及销售委托加工的货物取得的

收入。

纳税人应当分别核算上述享受税收优惠政策和不得享受税收优惠政策业务的销

售额，不能分别核算的，不得享受此项优惠政策。

【政策依据】

1.《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税

〔2016〕52 号）2.《国家税务总局关于发布〈促进残疾人就业增值税优惠政策

管理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2016 年第 33 号，2018 年第 31 号修改）

四、安置残疾人就业的单位减免城镇土地使用税



【享受主体】

安置残疾人就业的单位

【优惠内容】

对在一个纳税年度内月平均实际安置残疾人就业人数占单位在职职工总数的比

例高于 25%(含 25%)且实际安置残疾人人数高于 10 人(含 10 人)的单位，可减征

或免征该年度城镇土地使用税。具体减免税比例及管理办法由省、自治区、直辖

市财税主管部门确定。

【享受条件】

在一个纳税年度内月平均实际安置残疾人就业人数占单位在职职工总数的比例

高于 25%（含 25%）且实际安置残疾人人数高于 10 人（含 10 人）的单位。

【政策依据】

《财政部国家税务总局关于安置残疾人就业单位城镇土地使用税等政策的通知》

（财税〔2010〕121 号）第一条


